
diário oficial Nº 34.880   61Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER de  acordo  com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio, à servidora MARIA DE FÁTIMA MAR-
TINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417/2, Advogada, no perío-
do de 15.02.2022 a 16.03.2022,correspondente ao período aquisitivo de 
03.08.2000 a 02.08.2003.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 25 de 
fevereiro de 2022.

Protocolo: 767038

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0617/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/190993-SPJ e Mem º 007/22 de 15.02.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, Procura-
dor Autárquico, matrícula nº 55589432/1, para responder pela sub- Procura-
doria de Processos Judiciais– SPJ, deste Instituto, no período de 15.02.2022 
a 16.03.2022, na ausência da titular, MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA 
MONTEIRO, matrícula nº 327417/2, por motivo de Licença Prêmio.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 25 de 
fevereiro de 2022 

Protocolo: 767034

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 618/22 de 25/02/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Tailândia
Periodo: 08 a 13/03/2022(5,5) Diárias
Servidor:
-8084-5070/1-Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt-Técnico/DEAF
Periodo:  08/03/2022 a 06/04/2022(29,5) Diárias
Servidores:
-5957-270/1-Mauro Antonio Cavaleiro de Macedo Rodrigues- Técnico/DEAF
-5558-7481/1-James Dean Soares da Silva-Assist.Técnico/DEAF
-3168-131/1-José Eli da Costa-Engenheiro
-3167-305/1-Huguaraci Araujo Dias-Tec.Agrimensor
-3168-140/1-Rui José Carvalho de Almeida- Tec.Agrimensor
-5961-663/1-Felipe Melo da Costa- Técnico/DEAF
-3165-612/1-João Guilherme da Silva Queiroz-Assist.Técnico
-5934-128/2-Ederlan Flexa do Nascimento-Motorista
-3156-729/1-Rui Jorge Nascimento Alves- Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 766904

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do 
Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1  062804167/2021 LUIZ OMAR CARDOSO 
PINHEIRO

FAZENDA 
PINHEIRO 107,5050

RODOVIA PA 124,ES-
TRADA DO RIACHO, 

KM 07
OUREM

2 020400189/2021 HUGO CIRILO FER-
NANDES

FAZENDA 
SANTANA 183,8852 RAMAL DO KM 19 TOMÉ-AÇU

3 010301452/2020 MARIO SOUSA DA 
CRUZ SÍTIO PARAÍSO 62,6224 MARGEM DIREITA DO 

RIO INHANGAPÍ CASTANHAL

4 102207230/2021 ROGÉRIO SANTOS DE 
SOUZA

CHÁCARA VITÓ-
RIA RÉGIA 2 54,9751

RODOVIA PA 140 
KM 23, RAMAL SÃO 

TOMÉ

SANTO 
ANTONIO DO 

TAUÁ

5 052702285/2021 BAIARDO HENRIQUES 
GOMES

FAZENDA 
BONANZA 1.489,29 RODOVIA PA-256 PARAGOMI-

NAS

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém (PA), 03.03.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 766678
 PORTARIA Nº 621/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o PAE nº 2022/135216, datado de 02/02/2022
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Concessão de Ajuda de Custo ao servidor Hugo Lopes Tei-
xeira, Técnico-DEAF, no  município de Juruti, conforme art.4º, parágrafo 
único do Decreto Estadual nº 0734, de 07 de abril de 1992, haja vista que o 
período de viagem do servidor irá ultrapassar o limite fixado na legislação.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

5918157/2 Hugo Lopes Teixeira Téc.-DEAF 12 a 18/03/2022 7,0 1.661,66
 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 03 
de março de 2022.
 

Protocolo: 766913

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os ter-
mos do Processo Administrativo nº 2022/94610, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MOTONIVELADORA E ROÇADEIRA COSTAL, conforme especificações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo Termo de Refe-
rência que integra o presente edital. Resolve HOMOLOGAR o resultado 
do Pregão Eletrônico nº 01/2022, em favor das empresas WC VEÍCULOS 
& MAQUINAS LTDA, CNPJ: 21.744.769/0001-94, vencedora do item 01, 
cujo o objeto é a aquisição de 01 motoniveladora no valor global de R$ 
848.800,00 (oitocentos e quarenta e oito mil oitocentos reais). PHB DE 
ARAUJO, CNPJ: 19.018.948/0001-00, vencedora do item 02 cujo o objeto 
são 205 roçadeiras no valor global de R$145.345,00,00 (cento e quarenta 
e cinco mil trezentos e quarenta e cinco reais).

Protocolo: 766947

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 852/2022 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR GERAL DA AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO 
DO PARÁ- ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.2º da 
Lei Estadual nº6.482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Estadual nº 6.712, de 14 de ja-
neiro de 2005, que institui a Defesa Sanitária Animal no Estado do Pará 
e o Decreto Estadual Regulamentador, nº2118, de 27 de março de 2006, 
que estabelecem as medidas estratégicas necessárias para a manutenção 
de saúde animal e preservação dos interesses da economia estadual e da 
saúde pública;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 129 do Ministério de Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento, de 08 de novembro de 2017, do Programa Nacional 
de Erradicação e Preservação da Febre Aftosa, observando-se na sua 
composição os critérios de compartilhamento de responsabilidades entre 
os vários segmentos do setor público, privado e não governamental;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 3070/2020 de 21/09/2020 DA 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO PARÁ, publicada no 
DOE nº 34.352/2020 de 22/09/2020, de instituição da Equipe Gestora 
Estadual composta por instituições das esferas públicas e privadas com 
representação local no Estado do Pará, com objetivo de contribuir nas 
diretrizes, estratégias, metas e planejamento para garantir a execução 
das ações contempladas no Plano Estratégico 2017-2026 do Programa 
Nacional de Erradicação e Prevenção da Febre Aftosa no Estado do Pará, e 
organizar e manter condições sustentáveis para garantir o status de país 
livre da febre aftosa sem vacinação com reconhecimento internacional e 
ampliar as zonas livres sem vacinação;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA BATISTA PENNA (Matrícula nº 5871115/3) 
para responder pela Coordenação da Equipe Gestora Estadual do Plano 
Estratégico 2017-2026 do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 
da Febre Aftosa no âmbito do Estado do Pará, e INDICAR os servidores 
listados a seguir ao Grupo de Apoio à citada Coordenação:


